

RESUMO DO EXPEDIENTE ENCAMINHADO À MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA, 11 DE SETEMBRO DE 2023. 28º (VIGÉSIMA OITAVA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO LEGISLATIVO DA 19º LEGISLATURA.

## -PEQUENO EXPEDIENTE:

## - PROCESSOS/PROJETO(S):

- -PROCESSO INTERNO Nº 039/2023 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 QUE "Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão de Capanema ao Ilustríssimo Senhor FLAVIO MOREIRA GOMES". DE AUTORIA DO SR. VEREADOR MANOEL XIMENES ARAÚJO.
- -PROCESSO INTERNO Nº 040/2023 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023 QUE "Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadão de Capanema ao Ilustríssimo Senhor EDUARDO MACHADO PACHECO VILAS BOAS". DE AUTORIA DO SR. VEREADOR MANOEL XIMENES ARAÚJO.
- -PROCESSO INTERNO Nº 041/2023 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023 QUE "Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadã de Capanema à Ilustríssima Senhora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MOTA". DE AUTORIA DO SR. VEREADOR MANOEL XIMENES ARAÚJO.
- -PROCESSO INTERNO Nº 042/2023 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 QUE "Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de Cidadã de Capanema à Excelentíssima Senhora ELCIONE THEREZINHA ZAHLUTH BARBALHO". DE AUTORIA DA SRA. VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA.

## -REQUERIMENTO(S):

**REQUERIMENTO Nº 012/2023 – EXMO. SR. VEREADOR JETRO LIMA DOS SANTOS –** para que seja oficiado ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, a fim de que o mesmo autorize a Secretaria competente a realizar estudos objetivando a viabilidade orçamentária para a concessão de salário aos cuidadores educacionais de nosso município.

**REQUERIMENTO Nº 025/2023 – EXMA. SRA. VEREADORA CÉLIA JANETE DA COSTA MOREIRA –** para que seja oficiado ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, solicitando medidas imediatas para realização da capina na área interna e externa das Escolas Municipais de Capanema. Essa ação será crucial para garantir um ambiente seguro e saudável para nossos alunos, além de promover a qualidade da educação em nossa cidade.

**REQUERIMENTO Nº 026/2023 – EXMA. SRA. VEREADORA CÉLIA JANETE DA COSTA MOREIRA –** para que seja oficiado ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, solicitando que autorize o retorno dos tratores para os trabalhos de aração de terras nas localidades da 7º, 8º, 9º e 10º Travessas, ao longo da PA 124, que liga Capanema a Bragança.



Isso permitirá que os agricultores familiares continuem suas atividades de maneira mais eficaz e segura.

**REQUERIMENTO Nº 015/2023 – EXMO. SR. VEREADOR ROBSON ALVES DE SOUSA –** para que seja oficiado ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, solicitando serviços de concretagem adequada da esquina que liga a Rua Apinajés com a Rua Marcílio Dias, no Bairro São Pio X, haja vista que essa ação não só melhorará a segurança e o conforto dos cidadãos locais, mas também contribuirá para a prevenção de problemas de saúde pública.

**REQUERIMENTO Nº 007/2023 – EXMO. SR. VEREADOR EDILSON BULHÕES DE SOUSA –** para que seja encaminhado atencioso ofício ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal de Capanema, a fim de que o mesmo determine o setor competente o empiçarramento e terraplenagem do Jacarequarinha, na Rua da Igreja.

**REQUERIMENTO** N° 038/2023 – EXMA. SRA. VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA – REITERANDO O REQ. N° 045/2022 - para que se oficie ao Exm°. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, mui digno Prefeito Municipal de Capanema, para que realize estudo técnico junto à Secretaria de Planejamento, e verifique a viabilidade para a implantação de Academia ao ar livre e Playground, no Distrito de Tauari, a ser implantada no local da antiga quadra de esportes, situada na Rua Frederico Fernandes, no município de Capanema.

**REQUERIMENTO** Nº 039/2023 – EXMA. SRA. VEREADORA PATRÍCIA SOUZA DE MOURA – REITERANDO O REQ. Nº 043/2022 - para que se oficie ao Exmº. Sr. Francisco Ferreira Freitas Neto, mui digno Prefeito Municipal de Capanema, para que realize estudo técnico junto à Secretaria de Planejamento, e verifique a viabilidade para a implantação de Academia ao ar livre na praça 3 de Maio, no município de Capanema.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Capanema, Plenário Sebastião Soares Menezes, 11 de setembro de 2023.

Pedro Paulo Leão da Silva
Presidente

Rui Nazareno Silveira Reis
Vice – Presidente

Leônidas do Nascimento Moreira
1° Secretário

Célia Janete da Costa Moreira
2° Secretário

Encerrada

Hora: 14:00 horas Data: 06/09/2023